Администрация сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

“25” ноября 2022 г.                                                                                      № 25
Об утверждении  муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов на территории  сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2023-2029 годы».

        В соответствии с абзацем 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан и в целях расширения применения программно-целевых принципов формирования бюджета Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Администрация Сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов на территории  сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на  2023-2029 годы».

 2. Финансирование Программы и начинается с 01.01.2023 года и осуществляется в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете  сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы сельского поселения

Буль-Кайпановский сельсовет

муниципального района

Татышлинский район

Республики Башкортостан:

         Г.А. Балагутдинова
                                                                                Приложение

                                                                                Утверждено Постановлением

                                                                                главы  Сельского поселения

                                                                                Буль-Кайпановский сельсовет

                                                                                муниципального района

                                                                               Татышлинский район РБ

                                                                                от 25.11.2022  г. № 25
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов на территории  сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2023-2029 годы».

2022 г.

Утверждена

постановлением

Администрации сельского

  поселения Буль-Кайпановский сельсовет
муниципального района Татышлинский район

Республики Башкортостан

от  25.11.2022 г. № 25
Программа сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан
«Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов на территории  сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2023-2029 годы».

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ.

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов на территории   сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет  муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2023-2029 годы».

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Устава сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы
	Администрация  сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

	Цель Программы
	Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности в населённых пунктах, защищенности граждан, предприятий и организаций от пожаров, предупреждение и смягчение их последствий, сокращение материальных потерь от пожаров, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.

	Задачи Программы
	- защита жизни и здоровья граждан;

- обеспечение надлежащего состояния  источников противопожарного водоснабжения;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

- организация системы оповещения населения в случае возникновения пожара в  населенном пункте;

- организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

	Сроки реализации Программы
	2023-2029 годы

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 75000,00 (Семьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек,  в том числе за счет средств:

сельского поселения Буль-Кайпановский  сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан – 75000,00 (Семьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах благодаря правильным действиям при обнаружении пожаров и эвакуации людей;

- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров;

- повышение культуры и обеспечение требуемого уровня знаний населения по пожарной безопасности.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет глава сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.

I.   Характеристика проблемы, на решение которой   направлена Программа.

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения.

Положение в области обеспечения пожарной безопасности является сложным. Анализ мер по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении в целом свидетельствует о недостаточном уровне данной работы.

Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, степени защищенности от пожаров зданий и домов, а также осведомленности населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предполагается организация и проведение программных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров.
С целью снижения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов на территории Сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2023-2029 годы».
II. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации.

Основными целями Программы являются:

- Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности в населённых пунктах, защищенности граждан, предприятий и организаций от пожаров, предупреждение и смягчение их последствий, сокращение материальных потерь от пожаров, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.
Основными задачами Программы являются:

-   защита жизни и здоровья граждан;

- обеспечение надлежащего состояния  источников противопожарного водоснабжения;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

- организация системы оповещения населения в случае возникновения пожара в  населенном пункте;

- организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе

с пожарами.

Перечень мероприятий Программы, финансируемых за счет средств сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан, приведен в приложении № 1.
          Срок реализации Программы 2023-2029 годы.

III. Механизм реализации Программы

Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов (договоров) между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Администрация сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан осуществляет координацию деятельности исполнителя программы, контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции, ежегодно корректирует смету расходов в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и план реализации Программы.

IV. Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий

 В ходе реализации Программы в сельском поселении Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан предусматривается создание организационно-управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих улучшению пожарной безопасности в населённых пунктах, а именно:

-    поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах благодаря правильным действиям при обнаружении пожаров и эвакуации людей;

- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

-   снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров;

- повышение культуры и обеспечение требуемого уровня знаний населения по пожарной безопасности.

V. Контроль за ходом реализации Программы

           Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.
Приложение № 1

Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов на территории  сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2023-2029 годы», финансируемых за счёт средств бюджета сельского поселения Буль-Кайпановский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан.
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.

	1
	Приобретение первичных средств пожаротушения, оборудование пожарных щитов, проверка и перезарядка огнетушителей
	по мере необходимости

	2
	Оказание поддержки добровольным пожарным дружинам
	постоянно

	3
	Систематическое обновление методических материалов на информационных стендах.
	постоянно

	4
	Распространение среди населения памяток и других печатных материалов на противопожарную тематику
	постоянно

	5
	Проверка состояния пожарных водоемов
	Ежегодно два раза в год

	6
	Установка, замена указателей пожарных гидрантов
	по мере необходимости

	7
	Приобретение мобильного пожарного комплекса.
	по мере необходимости

	8
	Создание минерализованных полос
	ежегодно
	40,0
	40,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке
	2023
	5,0
	5,0

	10
	Организация своевременной расчистки от снега подъездных путей к пожарным водоемам
	зимний период
	20,0
	20,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	Рекомендовать жителям индивидуальных жилых домов приобрести индивидуальные средства пожаротушения, а в летнее время иметь около домов емкости с водой не менее 1 м3
	постоянно
	10,0
	10,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:

	75,0
	75,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0